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Tato práce se zabývá srovnamm vidu v češtině a ve španělštině. Vychází z předpokladu
z theory oJ grounding, že v narativním textu se informace zachycuje ve dvou plánech
vyprávění, které jsou formálně rozlišené. Při srovnání se pracuje s hypotézou, že oba jazyky
používají vid k formálnímu rozlišování těchto dvou plánů. První analýza ukáže, že jeden ze
základních rozdílů mezi oběma jazyky spočívá v odlišné roli lexikálních vlastností predikátu.
V češtině můžou lexikální vlastnosti predikátu ovlivnit výběr vidu, zatímco ve španělštině
nikoli. Toto zjištění potvrzuje i další část srovnání, která se zabývá vyjádřením částečné a
úplné současnosti, předčasnosti a následnosti. Poslední část práce je věnována současnému
vyjádření zmíněných časových souvislostí a významu habituálnosti.

This work compares some points of verbal aspect in Czech and Spanish. The starting point is
the assumption, according to the theory of grounding, that in a narrative text the information
is trapped on two planes, which are formally distinguished. This comparison works on the
hypothesis that both languages use verbal aspect to formally distinguish both planes. The first
part ofthe analysis shows that one ofthe main differences between both languages consists of
the different role of the lexical properties of the predicate. In Czech lexical properties of the
predicate can influence the selection of aspect, whereas in Spanish they cannot. This finding
i s confirmed in the next part of the comparison which deals with the expression of partial and
total simultaneity, anteriority and posteriority. The last part of the work is dedicated to the
simultaneous expression ofthese temporal relationships and habitual meaning.
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SEZNAM ZKRÁTEK
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i nf. infinitiv
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1. ÚVOD

Cílem naší práce je srovnávat vid v češtině a ve španělštině. Po stručném výkladu v první

kapitole o vzniku a historii pojetí vidu a dalších kategorií, které jsou s ním spojené - čas a

povaha slovesného děje -, se soustředíme na popis těchto kategorií v češtině a ve španělštině

(kap. 2). Další kapitoly jsou věnované naší výzkumné práci.

V kapitole 3 představíme hlavní body takzvané theory oj grounding, která se zabývá

časovou organizací informací v textu na základě jejich funkcí v rámci celého vyprávění.

V této kapitole představíme naše postřehy v tomto ohledu o češtině a španělštině. Na základě

těchto postřehů navazujeme na další část práce, ve které se zabýváme rolí lexikálních

vlastností větných členů při výběru vidu v obou jazycích. Potom rozebíráme roli vidu při

vyjádření časových souvislostí: posloupnosti v rámci sekvence dějů, současnosti částečné a

úplné, předčasnosti a následnosti. V poslední části kapitoly 3 se zabýváme vyjádřením

habituálnosti v kombinaci s uvedenými časovými souvislostmi. V poslední části naší práce,

v kapitole 4, se pokusíme své postřehy shrnout.

1.1 Trocha historie

S lov o vid ( BH.D,h) se vyskytlo poprvé v roce 1619 v gramatice staroslověnštiny mnicha

Meletije Smotryékého jako překlad řeckého slova ek5oc;, které používal Dionysios Thrácký (asi

170-90 př. n. l.) ve své řecké gramatice Techně grammatikě. Tento autor však slovo používal

k rozlišování jednoduchých a odvozených sloves, čili z hlediska hlavně morfologického.

Slovo vid se potom ujalo ve slovanské tradici a později, v polovině 19. století, se

díky překladu Charles-Philippe Reiffa jedné gramatiky ruštiny (Grammaire raisonné de la

langue russe, 1828-29) vyskytuje tento termín poprvé ve francouzštině přeložený jako aspect.

V kontextu vývoje srovnávacích metod v 19. století se lingvisté pokoušeli najít

aspektuální jevy i v dalších (neslovanských) jazycích. Německý lingvista Georg Curtius

(1820-1885) upozornil na spojitost mezi pojmy ze slovanské lingvistiky a těmi z řecké

lingvistiky. Ve své Griechische Schulgrammatik (1852) používá termíny Zeitstufe (stupeň

času) pro kategorii času a Zeitart (povaha času) pro svou verzi kategorie vidu, která však spíš

odpovídá tomu, co později Brugmann pojmenuje Aktionsart (viz níže). Curtius jako první

klade důraz na odlišení času od vidu, ačkoli z terminologie je zřejmé, že hranice mezi těmito
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dvěma kategoriemi nebyla ještě přesně definována. Nicméně lze říct, že díky němu se prosadil

v lingvistice rozdíl mezi časem a videm.

Lingvisté se pak často snažili ve svých jazycích najít ekvivalent slovanské opozice

perfektivní vs. imperfektivní, místo toho, aby předem přesně definovali pojem vid a aby

pozorovali, jak se tento jev v jednotlivých jazycích projevuje.

Ke konkrétní definici vidu došlo podle Isačenka (1960: 1 O) poprvé už v druhé

polovině 19. století. Autorem byl český klasický filolog Emil Černý, který byl žákem Georga

Curtia a v roce 1876 publikoval svou studii O vztahu vidů ruského slovesa k řeckým časům.

Na rozdíl od jiných lingvistů té doby, kteří při posuzování vidových významů vycházeli z

protikladů jako například trvací/zakončený, Černý za kritérium vidového významu považoval

celkový pohled na děj.

Na druhou stranu, krátce potom se objevil poprvé termín Aktionsart, který je těsně

spojený s videm. Slovo Aktionsart razil německý lingvista Karl Brugmann v roce 1885 ve své

srovnávací gramatice indoevropských jazyků. Tento termín přítom používal Brugmann k

označení významů z oblasti vidu jako dokonavost a nedokonavost, ale také z oblasti povahy

slovesného děje jako durativnost, fázovost, atd.

Ve stejném duchu jako Brugmann použil tento termín další německý lingvista

Wilhelm Streitberg v roce 1889 ve svém článku "Perfective und imperfective Actionsart in

Germanischen", aby popsal slovanský kontrast perfektivní vs. imperfektivní v germánské

gótštině.

Dosud tedy existovala dvě slova vid (anebo aspect) a Aktionsart -,která označovala

významy podobné povahy. Teprve v roce 1908 se vyskytlo první přesné rozlišení mezi videm

a povahou slovesného děje, čili mezi aspect a Aktionsart, a to v doktorandské práci o polském

slovese švédského slavisty Sigurda Agrella. Pod pojmem Aktionsart měl Agrell na mysli

morfologicky vyjádřené modifikace základního významu slovesa typické pro slovanská

slovesa. Tato modifikace se v češtině a v dalších slovanských jazycích realizuje nejčastěji

pomocí předpon (psát- přepsat, opsat, podepsat, vypsat, atd). Toto pojetí Aktionsart se pak

ujalo ve slovanské lingvistické tradici. V tomto pojetí se jedná o lexikální kategorii

s morfologickou realizací, která se však neuplatňuje u všech sloves. Tím však, že se slovesa

prefixací zpravidla perfektivizují, označují se často tyto modifikace jako vid. Ve slovanské a
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české lingvistické tradici se toto pojetí Aktionsart časem pojmenovalo způsob slovesného

děje, povaha slovesného děje anebo slovesná akce. Toto posledni označení používá Isačenko

(1960: 15) a odlišuje tím tuto kategorii od toho, co v neslovanské tradici zůstalo jako

Aktionsart: charakter děje .1

V neslovanském světě se naopak pod pojmem Aktionsart zpravidla chápe druh děje,

který je vyjádřen slovesným lexémem. Podle tohoto pojetí lze všechna slovesa anebo

predikáty klasifikovat do různých skupin podle různých parametrů výhradně na základě

významu. Tímto pojetím Aktionsart se zabýváme v oddíle 1.6.

Skutečnost, že se o těchto kategoriích začalo mluvit ve spojitosti se slovanskými

jazyky, hraje v tomto ohledu velmi důležitou roli. Jak jsme uvedli, oba pojmy vid a

Aktionsart - zahrnovaly na svém počátku významy jak z oblasti vidu, tak z oblasti povahy

slovesného děje. V těchto jazycích mají tyto dvě kategorie často společnou formálni realizaci:

například předpony v těchto jazycích slouží často jak k perfektivizaci, tak k tvoření nového

lexému.

Jak vidíme, vývoj pojetí vidu a významů, které jsou s ním spojené, nebyl přímočarý a

jeho definice nebyly vždy jednoznačné. Významy z oblasti vidu jsou těsně spojené s významy

z oblastí Aktionsart. Samostatnost těchto kategorií je dodnes předmětem debaty. Pohledy na

toto téma jsou v různých lingvistických tradicích různé, což je pravděpodobně spojené

s faktem, že se tyto významy kombinují a realizují v různých jazycích různě. Jak uvidíme,

v tomto ohledu narazíme na podstatné rozdíly mezi češtinou a španělštinou.


[…]


levantaba [nedok.] cada día a las 7, ,Dřív jsem vstával každý den v 7'). Tyto dva časové

faktory se můžou také kombinovat: opakované děje se vyjadřují nedokonavým videm, pokud

se odehrávají v otevřeném časovém úseku, v opačném případě se vyjadřují dokonavým videm

(např. Aquella semana me levanté [dok.] cada día a las 7, ,Ten týden jsem vstával každý den

v 7'). Jak vidíme, kontrast mezi otevřeným a uzavřeným časovým úsekem, ve kterém se děj

odehrává, a kontrast mezi jednorázovým a opakovaným dějem musí být ve španělštině nutně

označený videm. O jiných časových faktorech jako je vyjádření časových souvislostí mluvíme

v oddíle 3.

3. Obdobné chování mají naopak oba jazyky při vyjádření časových souvislostí. Obecně se dá

říct, že v obou jazycích podporuje nedokonavý vid význam současnosti, zatímco dokonavý

vid spíše podporuje význam posloupnosti. V časových větách se tedy dokonavý vid vyskytuje

k vyjádření předčasnosti a do velké míry i následnosti, zatímco nedokonavý vid se vyskytuje

ve větách, které vyjadřují současnost. Při analýze časových vět ve španělštině jsme nenarazili

na výjimky z tohoto schématu. V češtině naopak výjimky jsou možné (např. Když viděla

[místo dokonavého uviděla], že vlak přijíždí, otočila kočár směrem ke kolejím.). Na výjimky

jsme však narazili pouze při vyjádření posloupnosti. Zdá se tedy, že při vyjádření současnosti

je nedokonavý vid vždy povinný. V hlavních větách se vid řídí v každém jazyce podle

zmíněných faktorů: časových ve španělštině a spojených s lexikálními vlastnostmi děje

v češtině.

4. Při výkladu habituálnosti jsme se již zmínili o tom, že ve španělštině je tento význam nutně

vyjádřen nedokonavým videm - kromě případů, kdy by se děj opakoval v uzavřeném

časovém úseku. K tomuto významu můžou přispívat také perifrastické vazby jako soler +

infmitivo, kde pomocné sloveso je vždy v nedokonavém vidu. V češtině naopak může být

habituálnost vyjádřená jak nedokonavým, tak i dokonavým videm. Protože nedokonavá

slovesa můžou nabýt jak durativní význam, tak i význam opakovanosti, kjednoznačnému

významu dochází často na základě kontextu anebo pomocí lexikálních prostředků. V rámci

věty může být v češtině habituálnost vyjádřena výhradně lexikálními prostředky pomocí

například příslovečných určení.
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Na rozdíl od španělštiny není v češtině vyjádření habituálnosti povinné u všech

predikátů věty. Narazíme proto často na souvětí, kdy je habituálnost vyjádřená jedním

predikátem, zatímco druhý predikát má funkci například vyjádření časové souvislosti mezi

oběma ději (např. Než se vrátil domů, kupoval si noviny.).

5. Co se týká současného vyjádření habituálnosti a dalších časových souvislostí, narazíme

opět na několik rozdílů mezi češtinou a španělštinou. Ve španělštině dochází zřejmě

k omezení možností souběžného vyjádření habituálnosti a současnosti pouze pomocí vidu a

spojek (např. ?? Siempre que Clara hada [nedok.] [a comida, los niňos jugaban [nedok.] en

el salón. ,Pokaždé, když Clara vařila, děti si hrávaly v obývacím pokoji.'). Důvodem toho je

fakt, že ve španělštině z nedokonavého vidu vzniká často význam habituálnosti, což obnáší,

že v některých kontextech může dojít ke "konfrontaci" mezi oběma významy. V takových

případech dojde pak kjednoznačnému významu věty (současnost a habituálnost) pomocí

lexikálních prostředků (např. Mientras Clara hada [nedok.] la comida, los niňos siempre

jugaban [nedok.] en el salón, ,Zatímco Clara vařila, děti si vždycky hrály v obýváku.')

V češtině k takovému omezení zpravidla nedochází, z nedokonavého vidu vznikne totiž na

prvním místě význam současnosti (např. Kdykoli Clara vařila, děti si hrály v obýváku anebo

Když Cl ara vařívala, děti si hrály v obýváku.).

6. Funkce dokonavého a nedokonavého vidu v obou jazycích bychom shrnuli takto: dokonavý

vid má v obou jazycích funkci vyjádřit pohled na děj jako uzavřený celek; z našich postřehů

však vyplývá, že nedokonavý vid má v každém z jazyků poněkud odlišné funkce. V češtině

má nedokonavý vid schopnost vyjádřit hlavně durativnost anebo průběh děje, v jiných

případech opakovanost děje. Ve španělštině má nedokonavý vid schopnost vyjádřit průběh

děje a opakovanost děje, nevyjádří však durativnost. K vyjádření průběhu děje slouží často

také perifrastické vazby jako estar + přechodník, k významu durativnosti slouží pouze tyto

perifrastické vazby.

Dokonavý a nedokonavý pohled na děj odpovídá tedy jak v češtině, tak i ve

španělštině pohledu na děj jako uzavřený celek anebo děj v průběhu. Tyto pohledy jsou však

často, jak vidíme, jinak motivované.

7. Co se týká diskurzivních faktorů, to znamená přítomnost v prvním anebo v druhém plánu

vyprávění, lze říct, že španělština očekávání z theory of grounding splňuje do větší míry než

čeština. V našem korpusu vykazuje španělský vid konsistentní chování vidu s hypotézou, že
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predikáty v prvním plánu - který představuje tok událostí - se vyskytují zpravidla

v dokonavém vidu, zatímco predikáty v druhém plánu - s podpůrnými informacemi -jsou

zpravidla v nedokonavém vidu. V češtině se naopak ukázalo, že lexikální vlastnosti predikátu

hrají občas větší roli než funkce predikátů v rámci vyprávění.
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