Posudek doktorské disertační práce
Judit Romeu Labayen: Vid ve španělštině a češtině

Zralá doktorská disertace z pera erudované autorky, jejíž pozornosti neušla žádná relevantní vlastnost kategorie aspektu v současné španělštině. Seznam literatury i obsah práce svědčí o tom, že paní Mgr. Judit Romeu Labayenová přihlédla k produkci české, španělské i anglosaské, což jí dovoluje nazírat zkoumanou kategorii s potřebným nadhledem. Neuniklo jí, že kategorie aspektu je ve španělštině organizována jinak než kategorie vidu v češtině, a plně pochopila rozdíl mezi kategorií aspektu a kategorií povahy slovesného děje (Aktionsart). Oceňuji i to, že zaznamenala teorii groundingu (narativních plánů), rozlišování sloves konkluzivních a nekonkluzivních (pod různými názvy) nebo specifické používání španělského imperfekta pro fiktivní děje v dětských hrách. Všimla si i toho, že v češtině není perfektivnost slučitelná s durativní povahou slovesného děje a že je tu vysoká míra formalizace (gramatikalizace) vidu a z toho vyplývající asymetrie mezi češtinou a španělštinou (*Hlásili to v rádiu :: Lo dijeron / han dicho en la radio.*). Z prostudovaných prací si zdařile vybrala potřebné pojmy a termíny a přiléhavě jich používá. Inteligentní kontrastivní zkoumání je exemplifikováno dobře zvolenými příklady. Analýza různě obměňovaných výpovědí ve španělštině i v češtině je věcně správná a ilustrativní. K jednotlivým kapitolám jsou připojeny dílčí závěry.

V závěrech k celé práci dospívá autorka k poznatku, že v češtině je vid do velké míry ovlivňován lexikálními vlastnostmi predikačního VF, zatímco ve španělštině tyto vlastnosti nehrají žádnou významnou roli (nefungují jako filtr). To je dáno nestejností výrazových prostředků kategorie aspektu v obou jazycích: v češtině je vid vyjadřován slovotvorně, derivačními afixy, čímž se prostupuje s povahou slovesného děje (PSD) a s rozlišováním různých věcných významů (*psát :: napsat [dopsat, nadepsat, odepsat, opsat, propsat, předeepsat, přepsat, připsat, rozepsat, sepsat, upsat, upsat se, vypsát, zapsat...]*); naproti tomu ve španělštině je aspekt vázán na vyjadřování významů temporálních (jsou zde jednak tvary simplexní připouštějící aspektovou opozici (*habló :: hablaba*), jednak tvary komplexní, jež jsou vždy vyjádřením aspektu perfektivního (*ha hablado, habia hablado, hubo hablado, habra hablado...*)); oba aspektové významy jsou volně kombinovatelné s významy PSD, vyjadřovanými perifrasticky [*lo estaba preparando*] :: [*lo ha estado preparando*], [*lo estuvo preparando*], [*lo habia estado preparando*]... Jak autorka dovozuje, španělský aspekt je ovlivněn především faktory časovými a diskursivními. Význam [-perfv] tu může signalizovat repetitivnost děje, nikoli však durativnost (ta se vyjadřuje perifrasticky). Naproti tomu v češtině [-perfv] zahrnuje i durativnost nebo opakovanost děje. Vyjádření habituálnosti je ve španělštině podobně jako

vyjádření fázovosti spíš premorfologické, zatímco v češtině je spíš slovotvorné a lexikální povahy (*Suele venir hacia las ocho. :: Chodívá [sem] okolo osmé. – Volvió a preguntar lo mismo. :: Znovu se ptal na totéž.*)

Za pozornost by stálo prozkoumat také rozdíly mezi španělštinou a češtinou ve vyjadřování aspektu v pasivní diatezi: *la casa era construida* ‘dům byl stavěn’ (procesuálnost) :: *la casa estaba construida / estuvo construida / ha estado construida / había estado construida / fue construida / ha sido construida / había sido construida* ‘dům byl postaven’ (nerozlišeně komplexní rezultativnost i komplexní procesuálnost, což odhalují právě různé španělské ekvivalenty).

V obou jazycích vyjadřuje opozice [+perfV] :: [-perfV] pohled na děj jako uzavřený celek (komplexnost) oproti pohledu na děj v jeho průběhu (kurzivnost). Tyto Vachkovy termíny se mi zdají pro postižení obou významů nejvhodnějšími. Do jaké míry je možno komplexnost ztotožňovat s ohraničeností děje, je věcí diskuse (*Cervantes nació en Alcalá de Henares. – Los moros gobernaron en España durante ocho siglos. – La casa fue construida a principios del siglo XX.*). V každém případě však v autorčin prospěch mluví to, že aspektovou komplexnost neztotožňuje s ukončeností děje, jak často zjednodušeně činívají školské mluvnice.

Autorka také správně ukazuje, že oba jazyky jsou nestejně citlivé vůči diskursivním faktorům: španělština je víc vázána na narativní plány než čeština – princip rozlišování sledu procesů v hlavní vyprávěcí linii (1. plán) a procesuálně pojatých okolností (2. plán) je tu uplatňován důsledněji než v češtině. V češtině lexikální vlastnosti predikačního VF hrají občas větší roli než grounding (durativnost není slučitelná s perfektním videm: *Materiál jsem sbíral několik let.*).

V práci je zaznamenána také pozoruhodná myšlenka Miloše Dokulila, že v privativní opozici [+perfV] :: [-perfV] může být v určitých kontextech (v češtině) příznakový jeden, jindy druhý člen opozice (str. 11), pro španělštinu se mi však zdá legitimní považovat za bezpříznakové imperfektum. Svědčí pro to možnost transpozice tvarů imperfekta do významové sféry perfekta v biografických aspektových aktualizacích: *Nació en Salamanca, pero vivía en Madrid. Al estallar la guerra civil se trasladaba a Barcelona, donde fundaba un círculo de literatos jóvenes.* V češtině by tu byla možná jen aktualizace historickým prezentem, kterou ovšem připouští i španělština. Nezaznamenal jsem však žádný případ, kdy by se imperfektum transponovalo do významové sféry imperfekta.

Ve španělské gramatické tradici se zvláště ve starších pracích setkáváme se směřováním dvojího obsahu termínu „perfektum“: v latinské opozici imperfektum :: infektum se jím původně rozuměl rezultativní prezens (dixi :: dicō); v dnešní opozici imperfektum :: imperfektum se jím

rozumí perfektivní préteritum. Ze záměny obou případů pak vyplývá mylné hodnocení jednoduchého perfekta jako „pretérito indefinido“, jako by bylo aspektově nejednoznačné, tedy bezpříznakové, což některé autory vede k pojetím perfekta jako bezpříznakového vůči imperfektu.

Za podrobnější průzkum by stály také transpozice nedokonavého préterita do funkce préterita dokonavého v češtině. Jsou dosti hojné, nikoli však neomezené a bylo by záslužné odhalit podmínky, za nichž k nim dochází: *Slyšel jsem to u holiče. – Nechtěli mě tam pustit. – Říkal nám to náš profesor. – Viděl jsem ji na poště. – Kdo ti to říkal? – Kdes to slyšel? – Proč jsi tam chodil? – Mluvil jsem s ní dnes dopoledne. – Ptal jsem se na to v Informacích. – Četl jsem to v novinách. – Hlásili to v rádiu. – Ukazovali to v televizi. – Psal jsem to na počítači. – Kdo to psal? – Kdo to překládal? – Kdo to platil? – Kdo to maloval? – Kdo to fotil? – Kam šel Petr? – Co jsi tam hledal? – Kde jsou rodiče? Šli do divadla. – Atd.* Ve všech případech by tu ve španělských ekvivalentech bylo perfektum. I v českých výpovědích cítíme, že tvary imperfekta jsou zde transponovány do významové sféry perfekta, že proces je chápán jako komplexní. Zdá se, že této transpozici však podléhají jen slovesa nekonkluzivní: *Co jsi tam hledal? :: Co jsi tam našel? – Proč jsi tam chodil? :: Proč ses nepřiznal?* Centrální postavení vidu v češtině (u každého slovesného tvaru včetně tvarů nefinitních dokážeme rozpoznat, zda jsou dokonavé nebo nedokonavé) má za následek gramatikalizaci (formalizaci) této kategorie. Naproti tomu španělština, v níž je aspekt kategorií spíš periferní, vázanou jen na tvary indikativu préterita, zde vykazuje větší symetrii mezi výrazem a jím designovaným obsahem. Má však ustálené transpozice jiné, které zase nezná čeština (biografické imperfektum).

Bezpříznakové používání tvaru imperfekta v češtině chápe autorka shodně s V. Mathesiem jako důraz na vlastní výkon děje (*Kdopak vám to šil?*), kdežto v pochvale zaměřené na výsledek děje je tvar perfektivní (*Ušil vám to pěkně a lacino.*). Autorka správně postrehla, že tato transpozice vede ke skutečnosti, že v češtině se i věta s [-perfv] může uplatnit v prvním narativním plánu, což ve španělštině není možné. (Str. 54)

Vcelku lze říci, že analýza aspektových exponentů i aspektových významů v obou jazycích je provedena citlivě, se zaměřením na relevantní rozdíly, z nichž jsou vyvozeny lingvisticky přijatelné závěry. Mám za to, že autorka řekla k aspektu ve španělštině vše, co se v rámci funkčního strukturalismu k němu dá říci, a že nepominula žádnou z jeho relevantních funkcí. Správně si také všimla v zásadě relativního (kopréteritního) obsahu španělského imperfekta proti absolutizujícímu komplexnímu perfektu: *Salió de la casa.* (Absolutně pojatý komplexní proces v préteritu) :: *Salía de la casa.* (Kurzivně pojatý préteritní proces je implicitně kopréteritní, tj. současný s nějakým procesem nebo referenčním bodem z oblasti préterita).

Úhrnem lze říci, že disertační práce paní Mgr. Judit Romeu Labayenové je zdařilou lingvistickou studií o funkcích aspektu v současné španělštině a češtině. Zevrubná analýza jazykového materiálu vede k přesvědčivým a nesimplifikovaným závěrům, které odpovídají moderním interpretacím v rámci funkčního strukturalismu. Autorka pracovala s výborně zvládnutým pojmovým a terminologickým aparátem a projevila i schopnost dostatečného vlastního úsudku, který se nemíjí s poznatky moderní lingvistiky.

Domnívám se, že předložená práce si zaslouží uveřejnění v AUC, a plně ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 20. 6. 2010

Prof. PhDr. Bohumil Zavadil, CSc.